Положение
о проведении общешкольной военно-спортивной игры «Зарница».
I. Общие положения.
Игра проводится в рамках Месячника, посвященного Дню защитника Отечества февраля.
II. Цель:
- создание условий для гражданско-патриотического воспитания обучающихся и развития их интеллектуальных и творческих способностей; пропаганда здорового образа жизни.
III. Дата, время и место проведения:
Игра проводиться 10-19 февраля 2021 г. на уроках физической культуры в спортивном зале.
IV. Участники соревнований.
Участниками игры являются все обучающиеся 5-11-х классов. В отдельных видах состязаний участвуют представители от класса. Состязания проводятся в спортивном зале, 2-8 состязания проводятся малыми группами  параллельно друг другу. Конкурс «боевых листков» (сдаются в «штаб» игры «Зарница» - кабинет зам. директора по ВВР, до 22 февраля и вывешиваются в фойе). 
V. Порядок проведения.
Каждый класс принимает участие в 8 видах состязаний.
1. Строевая
подготовка (все)
2. ФИЗО (команда 5+5).
3. Покрывало (задание на командность) – 8 чел. 
4. Первая помощь – от 3 чел.
5. Меткий стрелок (девочка + мальчик).
6. Воинское звание (1-2 человека).
7. Соотнести погоны с воинским званием (1-2 человека).
8. Дни воинской славы России (1-2 человека).
9. Боевой листок
VI. Требования к подготовке и проведению отдельных этапов.
1. Смотр строя и песни.
В строевой подготовке участвует весь класс. Оцениваются действия командира и выполнение команд классом (можно заработать 3б за действия командира и 7б за выполнение команд, всего 10б)
Команды подает командир отряда:
Выход команды.
Отряд! В одну шеренгу становись! По порядку номеров рассчитайсь! Равняйсь, смирно! С места сдаёт рапорт:
Товарищ командующий смотром строя и песни! 
класс к смотру строя и песни готов.
Командир (называет фамилию, имя) Отряд!
Равняйсь! Смирно! На первый второй рассчитайсь! В две шеренги стройся! Отряд! Напра - во! Отряд! Нале - во! Отряд! Кругом! (2раза),
Напра-во! (или Нале-во!) В колонну по двое, шагом - марш! Песню запевай! (куплет и припев песни) На месте стой! Нале - во! В одну шеренгу стройся! Разойдись!
Критерии оценки командира (точность команд, командность голоса, манера поведения – все 1 балл)

Критерии оценки команды (по выполнению команд: опрятность внешнего вида, наличие командного элемента в одежде, четкость исполнения команд – все 1 балл; по исполнению строевой песни: разборчивость текста, единство исполнения и музыкальность, громкость, исполнение песни в такт шага – все 1 балл).
2. ФИЗО
5 юношей выполняют упражнения подтягивание на высокой перекладине и поднимание туловища и 5 девушек выполняют упражнения отжимание от пола и поднимание туловища. Количество повторений за все упражнения суммируются. Место в состязании определяется в зависимости от количества повторений. Чем больше сумма повторений, тем выше место. Баллы в итоговой таблице за ФИЗО начисляются по обратному принципу относительно занятого места. Так если участвует 10 команд, то 10-е место получает 1 балл, а 1-е – 10 баллов.
Подтягивание выполняется передним хватом, удобное расположение рук по ширине, без рывков и изгибов, выполняется до подбородка. 

Отжимания выполняется до угла в 90 градусов и полного выпрямления в локтевом суставе, расстановка рук средняя, спина прямая.
Поднимание туловища из положения ноги согнуты в коленях, руки за головой. Подъем до касания локтями бедер. Ноги удерживаются партнером. Время 60 секунд на выполнение упражнения.
3. Покрывало

На покрывале располагаются 8 человек. Необходимо как можно быстрее не сходя с покрывала перевернуть его на другую сторону. Фиксируется время старта и финиша. Если человек оказывается за пределами покрывала и коснулся пола – штраф 30 сек. Количество штрафов не ограничено. Чем меньше время выполнения задания, тем выше место в таблице. Баллы за задание начисляются по обратному принципу относительно занятого места по времени. Так если участвует 10 команд, то 10-е место получает 1 балл, а 1-е – 10 баллов.
4. Первая помощь
Задание от медицинского работника по оказанию первой помощи. Оценивается правильность оказания помощи, знание средств для оказания первой помощи и умение ими пользоваться, мах. – 10 баллов. 
5. Меткий стрелок
Стрельба из пневматической винтовки, участвуют 1юн. и 1дев., у каждого по 5 выстрелов (мах. 10 б. – 1 б за каждое попадание в мишень).
6. Воинское звание
В Вооруженных Силах Российской Федерации устанавливаются следующие воинские звания, распределите их по мере возрастания чина. Всего 20 званий. (мах. 10 б. – 0,5 балла за каждое правильное соотнесение).
7. Соотнести звания с погонами
Участвует весь класс, отвечать может один человек. Необходимо соотнести 20 званий и 20 погон. (мах. 10 б. – 0,5 балла за каждое правильное соотнесение).
8. Дни воинской славы России 
Участнику(ам) необходимо ответить на 10 вопросов, а именно, указать с каким событие связана дата. Всего в России официально принято 26 дней воинской славы и памятных дат (победные дни России) в ознаменование побед российских войск, которые сыграли решающую роль в истории России. В задании будет 10 дат. (мах. 10 б).
9. «Боевой листок» (проводится как отдельный конкурс, но учитывается при подведении итогов игры) (мах. 10 б.)
«Боевой листок» выпускается на листе форматом A3, (оформляется в рамке паспарту, с указанием класса на этикетке в правом нижем углу), может быть посвящен:
· современным военным профессиям и особенностям службы в российской армии;
· новым видам вооружения, научно-техническим достижениям российской армии;
· на материалах из личного архива семьи или б/л посвящен герою Великой Отечественной войны;
Критерии оценки «боевого листка»:
1. Соответствие теме – 2 балл
2. Содержание (использованы неизвестные факты, интересно, познавательно) – 4 балла
3. Соответствие положению по оформлению и срокам сдачи – 2 балла
4. Культура оформления – 2 балл
Итоговое место определяется исходя из суммы набранных отрядом (классом) баллов за все задания. В случае невыполнения задания начисляется 0 баллов.
Протокол оценивания по ФИЗО, Класс____

	№
	ФИО
	Пресс 
	Подтягивание
	отжимания
	Сумма повторений

	1. 
	
	
	
	
	

	2. 
	
	
	
	
	

	3. 
	
	
	
	
	

	4. 
	
	
	
	
	

	5. 
	
	
	
	
	

	6. 
	
	
	
	
	

	7. 
	
	
	
	
	

	8. 
	
	
	
	
	

	9. 
	
	
	
	
	

	10. 
	
	
	
	
	

	
	Сумма 
	
	
	
	


Протокол для состязания Дни воинской славы России ________ класс
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Протокол оценивания Смотр строя и песни
	критерии
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Итоговый протокол оценивания по ФИЗО

	Критерии 
	5 а
	5 б
	5 в
	5г
	6 а
	6 б
	6 в
	7 а
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Протокол для состязания Покрывало
	класс
	5а
	5б
	5в
	5г
	6а
	6б
	6в
	7а
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Протокол для состязания Первая помощь
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	5б
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Протокол для состязания Меткий стрелок
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	5а
	5б
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Протокол для состязания Воинское звание

	класс
	5а
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Протокол для состязания Соотнести погоны с воинским званием
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Протокол для состязания Боевой листок
	класс
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	7г
	8а
	8б
	8в
	9а
	9б
	10а
	10б
	11а
	11б

	Рез-тат/

Место/баллы
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


Итоговая таблица Зарницы
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